
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  537  DEL  31/08/2018

OGGETTO

ADESIONE  A  CONVENZIONE  CONSIP  "GAS  NATURALE  10  -  LOTTO  3"  PER 
FORNITURA  DI  GAS  NATURALE  DAL  01/10/2018  AL  30/09/2019  PER  UFFICI  E 
ISTITUTI SCOLASTICI - FORNITORE "SOENERGY SRL" - CIG 76112076B5



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  79 del  11/04/2018,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 106 del 01/06/2018, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2018-2020 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili 
dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Visto  l'art.  1  comma 7  del  DL  95/2012  "Riordino  della  spesa",  convertito  con  Legge 
135/2012, che stabilisce che le amministrazioni pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi 
attraverso le convenzioni o accordi quadro messi a disposizione da Consip e dalle centrali  
regionali di committenza per alcune categorie merceologiche, tra le quali gas naturale e 
combustibile per riscaldamento;

dato atto che la Provincia di Reggio Emilia è titolare di contratti di fornitura di gas naturale 
ad uso riscaldamento di uffici ed edifici scolastici nonché per l'utilizzo in attrezzature di 
laboratorio di istituti scolastici superiori (allegato A).

Tenuto conto che i  contratti  di  cui sopra hanno scadenza in data 30/09/2018 e che le 
convenzioni ad oggi attive sono le seguenti:

Convenzione Intercent-ER GAS NATURALE 14 -lotto 3

Data attivazione 08/08/18

Scadenza 30/04/19

Fornitore EDISON ENERGIA SpA

Durata fornitura 12 mesi 

Convenzione Consip GAS NATURALE 10 – lotto 3

Data attivazione 07/03/18

Scadenza 07/03/19

Fornitore Soenergy Srl

Durata fornitura 12 mesi

Dato atto che:

- in ragione della continuità di fornitura con l'attuale fornitore Soenergy, l'adesione alla 
convenzione Consip consente l'avvio della nuova fornitura a partire dal 01/10/2018, 
mentre  l'adesione  alla  Convenzione Intercent-er  prevede l'avvio  della  fornitura  a 
partire  dal  01/11/2018  per  gli  ordinativi  inviati  successivamente  al  20/08/2018 
comportando il passaggio per il mese di ottobre al regime di maggior tutela;

Determinazione N. 537 del 31/08/2018 
pag. 2/5



– la spesa per la fornitura di gas naturale è stimata in circa 80.000,00 euro annui, IVA 
compresa

– per il periodo 01/10/2018 – 31/12/2018 si ritiene di impegnare:

• 10.000,00  da imputare alla Missione 01 Programma 03, al capitolo  91 del 
Peg 2018, Codice del Piano dei Conti Integrato 1030205006, con esigibilità anno 
2018;

• 17.000,00 da imputare alla Missione 04 Programma 02, al capitolo 739 del 
Peg 2018 Codice del Piano dei Conti Integrato 1030205006,  con esigibilità anno 
2018;

– per la parte corrispondente all'anno 2019, pari  ad euro 17.000,00 sul cap. 91 e 
36.000,00 sul cap. 739 la copertura finanziaria sarà soggetta a verifica successiva, 
nell'ottica  del  rispetto  degli  equilibri  di  bilancio,  con  successiva  determinazione 
dirigenziale;

- l'oggetto del contratto e le clausole essenziali inerenti prezzo, termine, modalità di 
esecuzione della fornitura, modalità di pagamento, clausole di tracciabilità dei flussi 
finanziari  sono  descritti  nel  capitolato  tecnico  e  nella  convenzione  stipulata  da 
Consip in data 07/03/2018;

- in considerazione degli obblighi assunti dal fornitore in forza della convenzione, il  
contratto di fornitura si intenderà perfezionato con la semplice ricezione da parte del 
fornitore  dell'Ordinativo  di  Fornitura  inviato  con  le  modalità  previste  dalla 
convenzione stessa;

visto l'obiettivo di gestione R02G1OG2 del PEG 2018;

atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio, 

DETERMINA

di autorizzare, per i motivi indicati in premessa, la stipula del contratto di fornitura di Gas 
Naturale per le utenze della Provincia di Reggio Emilia di cui all'Allegato A, con la ditta  
SOENERGY SRL - Via Pietro Vianelli,1 – 44011 ARGENTA (FE)  -  P.I.  01565370382, 
tramite adesione alla convenzione denominata "GAS NATURALE 10 – Lotto 3 " pubblicata 
sul portale Acquisti in rete PA in data 07/03/2018

di  impegnare  la  spesa  relativa  al periodo  01/10/2018  –  31/12/2018,  stimata  in  circa 
27.000,00 euro, IVA inclusa, come segue:

• 10.000,00 da imputare alla Missione 01 Programma 03, al capitolo 91 del Peg 
2018, Codice del Piano dei Conti Integrato 1030205006, con esigibilità anno 2018;

Determinazione N. 537 del 31/08/2018 
pag. 3/5



• 17.000,00 da imputare alla Missione 04 Programma 02, al capitolo  739 del 
Peg 2018 Codice del Piano dei Conti Integrato 1030205006,  con esigibilità anno 
2018;

• per la parte corrispondente all'anno 2019, pari  ad euro 17.000,00 sul cap. 91 e 
36.000,00 sul cap. 739 la copertura finanziaria sarà soggetta a verifica successiva, 
nell'ottica  del  rispetto  degli  equilibri  di  bilancio,  con  successiva  determinazione 
dirigenziale;

di dare atto che:

– il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi del comma 2 dell'art. 125 e del  
comma 2  dell'art.  10  del  D.  Lgs.  163/2006,  è  Cristina  Benassi  -  Responsabile 
dell'U.O Programmazione, Contabilità e Controllo;

– si provvederà ad ottemperare agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti 
dalla Legge 13 agosto 2010 N. 136 e dal D. L. 12 novembre 2010, N. 187;

– il  codice identificativo gara (CIG), attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti 
Pubblici, è il seguente: 76112076B5;

ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267

• il fine del contratto che si andrà a stipulare consiste nel garantire all'Ente la fornitura 
di Gas Naturale per il periodo 01/10/2018 - 30/09/2019;

• l'oggetto del contratto e le clausole essenziali inerenti prezzo, termine, modalità di  
esecuzione della fornitura, modalità di pagamento, clausole di tracciabilità dei flussi 
finanziari  sono  descritti  nel  capitolato  tecnico  e  nella  convenzione  stipulata  da 
Consip in data 07/03/2018;

• in considerazione degli obblighi assunti dal fornitore in forza della convenzione, il  
contratto di fornitura si intenderà perfezionato con la semplice ricezione da parte del 
fornitore  dell'Ordinativo  di  Fornitura  inviato  con  le  modalità  previste  dalla 
convenzione stessa.

Determinazione N. 537 del 31/08/2018 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 31/08/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 537 del 31/08/2018 
pag. 5/5


